
  

        
      =============================================

ул. „Георги Димитров” № 26; телефон: 09721/99 74
http://www.medkovec.bg, e-mail: obsmedkovec@gmail.com 

Препис-извлечение
                                                                                от Протокол № 25/27.03.2025 г. 

Относно: Докладна  записка  от  Веромир  Спасов  –  кмет  на  община  Медковец  относно: 
Годишен отчет за изпълнение на Програмата  за управление на дейностите по отпадъците на  
територията на общината и на Програмата за опазване на околната среда на община Медковец  
през 2024 г. 

РЕЗУЛТАТИ:

№ общински съветник “за” “против” “въздържал 
се”

 1.Ве    инж. Венцислав Евгениев Куткудейски 
2. Даниел Стайков Славчев 
3. Иван Георгиев Торньов 
4. Изабела Цветанова Костадинова 
5. Красимир Асенов Филипов 
6. Красимир Илиев Борисов 
7. Людмила Цветанова Торньова 
8. Никол Георгиева Георгиева 
9. Радослава Борисова Радкова 
10. Стефан Захариев Коцев 
11. Теодор Евгениев Антонов 

„ЗА“ –  11 съветници
“ПРОТИВ“ – 0

“ВЪЗДЪРЖАЛИ СЕ“ – 0

ОбС приема предложението.

Р Е Ш Е Н И Е № 280

На основание чл. 21, ал. 2 от ЗМСМА, във връзка с чл. 52, ал. 9 от ЗУО и чл. 79, ал. 5 от 
ЗООС 

ОбС РЕШИ:

Приема  Годишен  отчет  за  изпълнение  на  Програмата   за  управление  на  дейностите  по 
отпадъците на територията на общината и на Програмата за опазване на околната среда на община 
Медковец през 2024 г.

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ  МЕДКОВЕЦ
ОБЛАСТ МОНТАНА

mailto:obsmedkovec@gmail.com
http://www.medkovec.bg/


Забележка: Решение № 39 от Протокол № 4/28.12.2023 г. не е отчетено пред Общински съвет 
– Медковец. Същото да бъде взето предвид при изготвяне на Бюджет 2025 г. на община Медковец.

ГОДИШЕН  ОТЧЕТ
ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ОБЩИНСКАТА ПРОГРАМА 

ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОТПАДЪЦИТЕ 
 И ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА 

ПРЕЗ 202 ГОДИНА 

Програмата за опазване на околната среда на община Медковец за периода от 2021 до 2028 г. 
(с част „Програма за управление на отпадъците на община Медковец“ и раздел „Лечебни растения“), 
след проведена обществена консултация и съгласувателни процедури с РИОСВ – Монтана, е приета 
от ОбС – Медковец с Решение № 156 от Протокол № 10/23.05.2024 г. Дейностите по чистотата се 
организират  от  ръководството  на  общинската  администрация,  кметовете  на  населените  места, 
кметският наместник и Общинското социално предприятие. Със заповед на кмета на общината се 
възлагат отговорности за поддържане и контрол на централните части, улиците, спортните обекти, 
речните корита и общинските пътища.

Основни направления и дейности, по които се работи: 
I. Дейност „Управление на отпадъците“ .

Събирането и извозването на битовите отпадъци през 2024 г. е възложено, след проведена 
обществена поръчка, на „Комунал Сервиз” ЕООД. За годината на дружеството са платени 87 379 лв. 
с ДДС. В изпълнение на Решение № 137 от Протокол № 9/25.04.2024 г. през 2024 г. са закупени 71 
нови контейнери за сумата от 59 640 лв. с ДДС, от нашите отчисления по чл. 64 от ЗУО. С тях беше 
извършена подмяна на негодните контейнери (с дефектни капаци, счупени колела, пробито дъно) 
във всички населени места. Разпределението на съдовете за смесени битови отпадъци е следното:

с.  Медковец – 139 бр. 
с.  Расово – 90 бр.
с.  Пишурка – 19 бр.
с.  Аспарухово – 25 бр.
с.  Сливовик – 27 бр.

 Честотата на събиране на контейнерите е 2 пъти месечно, по график. Ежедневно се почистват 
кошчетата и кофите, които са монтирани в централните части на селата.

Постъпилите битови отпадъци от община Медковец в Регионално депо – Монтана през 2024 
г. са 689.36 т. (общо количество). От тях: влезли в сепарираща инсталация са 683.74 т.; сепарирани – 
19.016 т.; депонирани, след сепарация – 664.724 т.; депонирани без сепарация – 5 620 т. 

През 2024 г. платените средства за отчисления по чл. 60 от ЗУО са 3 706 лв., а по чл. 64 от ЗУО 
– 63 438 лв. Платената сума на Регионално депо е 46 350 лв. с ДДС.

За финансиране на разходите по управление на отпадъците жителите и фирмите в общината 
заплащат такса „Битови отпадъци“. 

С Решение № 36 от Протокол № 4/28.12.2023 г. на ОбС Медковец е приета план-сметката за 
поддържане  на  чистотата  в  община  Медковец  за  2024  г.  За  поредна  година  няма  промяна  в 
промилите и в начина на определяне на таксата за битов отпадък: за имоти на физически лица, на 
база данъчна оценка – 3.0 0/00,  за юридически лица, на база данъчна оценка или на отчетна стойност – 
8.0 0/00.  Размерът на такса „Битови отпадъци“ на база подадени декларации по чл. 71, ал. 1, т. 1 от 
ЗМДТ е 1.0  0/00.  За освобождаване от такса «Битови отпадъци» са подадени 323 декларации от 
жители, които не ползват имотите си.

През  2024  г.  приходите  от  платени такси  за  битови отпадъци са  общо  170  085 лв.: от 
физически лица – 78 816 лв., а от юридически лица – 91 269 лв. 
           Съществуващите сметища са закрити от години, но все още има случаи на нерегламентирано 
изхвърляне на битови отпадъци там. В тези случаи се реагира незабавно за отстраняването им, като 
се използва наличната общинска техника и работници от ПВЗ. 



Обособени са площадки за биоразградими /растителни и животински/ отпадъци, които изискват 
постоянно поддържане и на които по правило трябва да се изхвърлят само биоразградими отпадъци. 
           Строителните отпадъци са проблем на по-голямата част от общините в страната. В изпълнение 
на предписание на РИОСВ, с Решение № 366 от Протокол № 32/24.02.2022 г. на ОбС – Медковец, се 
определи площадка за разполагане на съоръжения и инсталации за третиране на строителните 
отпадъци в с. Медковец, в м. „Герена“, с необходима площ 6 300 дка. Общината ще преразгледа 
възможностите  си  за  отреждане  на  площадката  за  строителни  отпадъци  и  за  разполагане  на 
съоръжения и инсталации за третирането им, съгласно действащата нормативна уредба, но за това са 
необходими  много  средства,  с  каквито  не  разполагаме.  Целесъобразно  е  голяма  част  от  тези 
отпадъци да се използват за запълване н изкопи и неравности, а друга част – за рециклиране или за 
повторна употреба. На практика, обаче, хората изхвърлят строителните отпадъци неправомерно на 
закритите сметища. 

През 2024 г. експерти от РИОСВ Монтана извършиха няколко проверки, описани подробно в 
констативни протоколи, както следва:

1. Протокол от 07.03.2024 г. за извънредна проверка на терени в землищата на с. Медковец и 
с. Расово, по подаден сигнал от НПО ПРОВАТОН. Дадено е предписание и са предприети действия 
за изпълнението му. 

2.  Протокол от 30.04.2024 г.  за извършена проверка на общински пътища; не са дадени 
предписания. 

3. Протокол от 30.04.2024 г. за документална планова проверка на общинска администрация 
Медковец, по изпълнение на задълженията по ЗУО, регламентирани в чл. 19, ал. 3, чл. 50, чл. 52, ал. 
3 и ал. 4 от ЗУО; не са дадени предписания. 

4. Протокол от 30.04.2024 г. за извънредна проверка на реки и принадлежащите им земи в 
границите на населените места на община Медковец и за чистотата на населените места; не са 
дадени предписания.

5. Протокол от 11.07.2024 г. за извънредна проверка на терени в землищата на с. Медковец и 
с. Расово.

6. Протокол от 11.07.2024 г. за извършена извънредна проверка на Общински пазар, ул. 
„Георги Димитров“ № 47 Б, по подаден сигнал от жител на с. Медковец. 

 
 В община Медковец няма регистрирани пунктове за събиране на отпадъци от черни и цветни 

метали. Към момента няма данни и за внос и складиране на чужди отпадъци на наши терени. 
Разделно събиране на отпадъците има в две от селата – Медковец и Расово:

o в с. Медковец: 6 бр. «Иглу» - жълти, за отпадъци от хартия, картон, пластмаса и метал 
и 5 бр. «Иглу» - зелени, за отпадъци от стъкло.

o в с. Расово: 4 бр. «Иглу» - жълти и 4 бр. «Иглу» - зелени. 
 Изпълнител на услугата е «Булекопак» АД. Прибирането и извозването на отпадъците от 

разделното събиране не изисква финансиране от общината. Предоставените контейнери, се намират 
на главните улици и може да се отбележи, че не се използват пълноценно. Необходимо е да се 
повиши културата на гражданите по отношение на разделното събиране на битовите отпадъци. 

II. Възобновяване на зелените площи на територията на общината. Опазване на  водите, 
почвите и въздуха.

 В голяма част от домакинствата в населените места на общината заустването на битово-
отпадъчните води става в локални септични и изгребни ями.
  Канализационна мрежа с ПСОВ е изградена само в с. Расово. Обхватът на канализацията е 
100% от домакинствата, но на практика потребителите са малко. От 2015 г. канализационната мрежа 
с ПСОВ е предадена за стопанисване на „В и К“ ООД,  гр. Монтана. Има известни проблеми по 
отношение на работата на  канализационната мрежа,  които многократно са  коментирани с  цел 
отстраняването им, но все още остават нерешени. 

   Поради липсата на предприятия няма промишлени замърсявания на реките. Не са подавани 
сигнали за друг вид замърсяване на водните ни басейни. 

Атмосферен  въздух. Основни  източници  на  замърсяване  са  праховите  частици  от 
неблагоустроени улици и вредните емисии от изгаряне на горива в битовия сектор, основно през 
отоплителния сезон. Замърсяване на въздуха се получава и от неразрешеното палене на битови 



отпадъци, гуми и др., както и от запалването на стърнища и обработваеми земеделски площи. Такива 
случаи не са малко, въпреки че има строга забрана за паленето им. В общината няма станция за 
измерване на фините прахови частици; не са регистрирани сигнали за атмосферно замърсяване. 

Почви. Няма данни за замърсяване на почвите. Под наблюдение от страна на РИОСВ са “ББ-
кубове“ – 6 броя. Периодично се изпраща информация за състоянието им и за състоянието на 
площадката, на която се намират.

Защитени територии и биоразнообразие.
Със заповед на министъра на околната среда и водите е обявена Защитена местност „Река 

Лом“.  Имотът на територията на община Медковец, който попада в защитената местност, е с № 
00792.2.2, НТП – водно течение /река/, с площ 4 887 кв. м, в землището на с. Аспарухово, вид 
собственост  –  държавна  публична.  Предмет  на  опазване  са  много  защитени  растителни 
/сребролистна липа, цер, горун и др./ и животински видове /европейки вълк, видра, добруджански 
хомяк, дългокрил прилеп и др./ 

В землището на село Сливовик защитените дървета са 2 броя от вида цер /намират се в м. 
„Смърдел геран”/ и 1 брой ясен, който се намира в близост до ул. „Георги Димитров“. Засега те са в 
добро състояние. В с. Сливовик се намира и единственият защитен растителен вид в общината – 
полското котенце. Опазването му и контролът от посегателства се осъществява от кмета на с. 
Сливовик, а всяка година РИОСВ извършва проверка на местността. 

Състоянието на двата  цера, намиращи се в с. Аспарухово, в м. „Над село”, е добро. Има 
обозначителни табели,  които  указват  възрастта  на  дърветата.  Не  са  извършвани оздравителни 
действия и санитарни мероприятия.

Брането на билки и разрешителните режими за това се определят от разпоредбите на Закона 
за лечебните растения. През 2024 г. не са издавани разрешителни за бране на билки, включително 
на цвят и листа от липови дървета, които се намират на територия – общинска собственост. 

    Изпълнени по-значими  проекти и дейности през 2024 г.: 
 Реализираните проекти са 2 на брой, в с. Медковец; финансирани са от ПУДООС:

1. В СУ „Отец Паисий“ , с. Медковец – Професионална метеорологична станция, на стойност 
7 500 лв.
2. Почистване, залесяване и изграждане на детска площадка в с. Медковец, на стойност 14 956 
лв.

  „Доизграждане и реконструкция на част от водопроводна мрежа  на с. Медковец“ /втора  част/, 
подмяна на стари водопроводи с нови. Изразходените за изпълнение на дейностите средства 
през 2024 г. са 160 267 лв. без ДДС.

 През 2024 г. са сключени три споразумения между община Медковец и МРРБ за подмяна на 
водопроводи в с. Медковец и с. Сливовик. Изразходените средства през 2024 г. са 2 130 436 лв. 
без ДДС.

   Контролна дейност:   
През 2024 г. експерти на РИОСВ извършиха много проверки /планови и по сигнал/, които са 

описани  по-горе.  От  общинските  служители  на  граждани  на  общината  са  връчени  6  броя 
предупредителни писма относно реда и начина на изхвърляне на битовите и градинските отпадъци 
от домакинствата.

Съставени актове и издадени наказателни постановления през 2024 г. няма.
Пропуски в поддържането на чистотата обаче има. Причините са комплексни – недостиг на 

финансови средства, на работна ръка, по-слаб контрол от отговорните лица и най-вече ниската 
култура на някои граждани по отношение на отпадъците. По-добри резултати ще има тогава, когато 
управлението на отпадъците и опазването на околната среда са отговорност и грижа не само на 
кметовете и общинските служителите, но и на всички жители на община Медковец. 

 Въпреки  трудностите  всички  кметове  и  кметският  наместник  продължават  да  полагат 
ежедневни усилия, за да бъдат чисти и по-красиви населените ни места.



ЛЮДМИЛА ТОРНЬОВА: /П.П./
Председател на Общински съвет
Община Медковец

Вярно с оригинала!

Изготвил: 
Ваня Генадиева 
Технически сътрудник на ОбС


